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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS 1,
REY DE ESPANA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed : Que ]as Cortes Generales ban aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :

EXPOSICION DE MOTIVOS

La Sentencia del Tribunal Constitutional
45/1989, de 20 de febrero, ha declarado la incons-
titucionalidad y nulidad de determinados preceptos
de la Ley 44/1978, de 8 de septiembre, del Impues-
to sobre la Renta de las Personas Fisicas, con los
efectos que se indican en el Fundamento unddcimo
de la propia Sentencia .

Bdsicamente, la declaraci6n de inconstitucionali-
dad cicada se apoya en la incompatibilidad de la tri-
butaci6n conjunta obligatoria de los c6nyuges en el
Impuesto sobre la Renta de [as Personas Fisicas,
con el principio de igualdad propuesto constitucio-
nalmente y con el derecho a la intimidad personal
y familiar, en cuanto que no se prev8 para los miem-
bros de la unidad familiar, ni directamente ni por
remisi6n, posibilidad alguna de opci6n por la tribu-
taci6n individual .

Por ello, aunque el Tribunal Constitutional no se
ha planteado id6ntica cuesti6n de inconstitucionali-
dad respecto al Impuesto Extraordinario sobre el
Patrimonio de las Personas Fisicas, hay que consi-
derar igualmente aplicables los fundamentos de su
Sentencia al sistema obligatorio de tributaci6n con-
junta que tambi6n utiliza este ultimo tributo .

Le cumple, pues, al legislador, como indica el
Tribunal Constitutional, Ilevar a cabo las modifica-
ciones o adaptaciones pertinentes en el r6gimen le-
gal de ambos impuestos con objeto de adecuarlo a
la Constituci6n, para posibilitar la declaraci6n de
los hechos imponibles correspondientes a 1988, que
ha tenido que ser aplazada, con los correspondien-
tes costes presupuestarios .

Igualmente, resulta necesario regular los criterios
aplicables en el desarrollo y resoluci6n de los pro-
cedimientos relacionados con periodos impositivos
anteriores no prescritos, para evitar, entre otros
efectos, la interrupci6n de las actuaciones de la Ad-
ministraci6n Tributaria tendentes a corregir el frau-
de y la evasi6n fiscal, to que redundaria (inicamen-
te en beneficio de quienes han incumplido sus obli-
gaciones fiscales .

Asimismo, la necesidad de dar certeza a los con-
tribuyentes en el'cumplimiento de las obligaciones
tributarias correspondientes al periodo impositivo
de 1989, de acuerdo con ]as exigencias del princi-
pio de seguridad juridica, hate convenience exten-
der al mismo los criterios y pfincipios establecidos
en la presente Ley en relaci6n con las declaracio-
nes de 1988 .

CAPITULO PRIMERO
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas

de los periodos impositivos 1988 y 1989

SECCION PRIMERA

R6gimen general

Articulo 1.°-Normativa aplicable

Para la determinaci6n de las obligaciones tribu-
tarias por el Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Fisicas, correspondientes a los periodos impo-
sitivos comprendidos entre el 1 de enero de 1988 y
el 31 de diciembre de 1989, ser5n aplicables )as dis-
posiciones legales inicialmente vigentes para dichos
periodos impositivos con las adaptaciones conteni-
das en la presente Ley .

Asimismo, serAn de aplicaci6n el Reglamento del
Impuesto sobrela Renta de las Personas Fisicas y
las demiis normas reglamentarias de este tributo en
cuanto no se opongan a las disposiciones a que se
refiere el pArrafo anterior .

Articulo 2.°-Rggimen de tributaci6n de los compo-
nentes de una unidad familiar

El apartado 2 del articulo 4 .° de la Ley 44/1978,
de 8 de septiembre, quedarA redactado de la si-
guiente manera :

2 . Cuando las personas a que se refieren los
dos epigrafes del apartado anterior esten integradas
en una unidad familiar, todos los componentes de
esta ultima quedarfin conjunta y solidariamente so-
metidos al impuesto como sujetos pasivos, con arre-
glo al r6gimen que para cal supuesto establecen los
articulos 5 .°, 7 .°, apartado 1, 31 y 34 de esta Ley .
No obstante to dispuesto en el pfirrafo anterior,

los componentes de la unidad familiar podrSn op-
tar, mediante la presentaci6n separada de la corres-
pondiente declaraci6n, por tributar individualmen-
te por el impuesto de acuerdo con las disposiciones
de la Ley 20/1989, de 28 de julio .

Cuando un miembro de la unidad familiar pre-
sente declaraci6n individual, se aplicar3 el mismo
r6gimen a los restantes sujetos pasivos de la misma .

El ejercicio de la oposici6n por la tributaci6n in-
dividual para un periodo impositivo determinado,
no impedir5 a los miembros de la unidad familiar
tributar conjuntamente en otros posteriores .»

Articulo 3.°-Rentas gravadas

Se anade un pArrafo segundo al apartado 1 del
articulo 7 .° de la Ley 44/1978, de 8 de septiembre,
con la siguiente redacci6n :

<<Cuando los sujetos pasivos formen pane de una
unidad familiar se gravar6n acumuladamente los
rendimientos e incrementos de patrimonio obteni-
dos por todos ellos.»

Articulo 4.°-Limites en el rOgimen de tributaci6n
conjunta

El limite de las deducciones por intereses de ca-
pitales ajenos a que se refieren la letra C) del apar-

310



LEY 20/1989, DE 28 DE JULIO

tado 2 del articulo 16 y la letra b) del apartado 3
del articulo 17, ambos de la Ley 44/1978, de 8 de
septiembre, se multiplicara por dos tratAndose de
c6nyuges en r6gimen de tributaci6n conjunta .

Los limites de 500.000 y 750 .000 pesetas, aplica-
bles, respectivamente, a las deducciones en base y
cuota por aportaciones a Planes de Pensiones, se
computaran por cada c6nyuge integrado en una um-
dad familiar a efectos de su tributaci6n por el Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Fisicas, siem-
pre que obtenga ingresos suficientes para realizar
dichas aportaciones .
Asimismo, los Iimites establecidos para los pagos

previstos en el n6mero 2 de la Disposici6n Adicio-
nal primera de la Ley 8/1987, de 8 de junio, de Re-
gulaci6n de los Planes y Fondos de Pensiones, se
computaran por cada c6nyuge integrado en una uni-
dad familiar a efectos de su tributaci6n por el Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Fisicas, siem-
pre que obtenga ingresos suficientes para realizar
dichos pagos .

Articulo 5."-Deducciones 1988

Los apartados A), B) y F) .3 del articulo 29 de la
Ley 44/1978, de 8 de septiembre, tal como fue re-
dactado por el articulo 91 de la Ley 33/1987, de 23
de diciembre, de Presupuestos Generales del Esta-
do para 1988, quedan modificados en los siguientes
t6rminos :

«A) Deducci6n variable .

La deducci6n variable se practicar5 en los termi-
nos del articulo 1 .° del Real Decreto-ley 6/1988, de
29 de diciembre .

Cuando la cuantia de la deducci6n variable sea
inferior a 35 .000 pesetas se aplicar5, en su lugar,
cuando proceda, la deducci6n del apartado si-
guiente .

B) Cuando no resulte aplicable la deducci6n va-
riable, los sujetos pasivos que tributen conjunta-
mente, tendrfin derecho a una deducci6n de 35 .000
pesetas, que serA (inica por declaraci6n .

F) .3 . Con independencia de la deducci6n en la
cuota contemplada en la letra A) de este articulo,
por rendimientos del trabajo dependiente, se dedu-
cir5 la cantidad de 22.000 pesetas por cada percep-
tor de este tipo de rendimientos, hasta un m6ximo
de dos .»

Articulo 6.°-Deducciones 1989

Los apartados A), B) y F) .4 del articulo 29 de la
Ley 44/1978, de 8 de septiembre, tal como fue re-
dactado por el artfculo 85 de la Ley 37/1988, de 28
de diciembre, de Presupuestos Generales del Esta-
do para 1989, quedan modificados en los siguientes
terminos :

«A) Deducci6n variable :
La deducci6n variable se practicar5 en los t6rmi-

nos del articulo 1 .° del Real Decreto-ley 6/1988, de
29 de diciembre .

Cuando la cuantia de la deducci6n variable sea
inferior a 36.000 pesetas se aplicara, en su lugar,

cuando proceda, la deducci6n del apartado si-
guiente .
B) Cuando no resulte eplicable la deducci6n va-

riable, los sujetos pasivos que tributen conjunta-
mente, tendran derecho a una deducci6n de 36.000
pesetas, que sera unica por declaraci6n .
F) .4 . Con independencia de la deducci6n en la

cuota contemplada en la letra A) de este articulo,
por rendimientos del trabajo dependiente, se dedu-
cira la cantidad fija de 22.700 pesetas por cads per-
ceptor de este tipo de rendimientos, hasta un maxi-
mo de dos .»

Artfculo 7.°-Obligaci6n solidaria

1 . Se incluye un nuevo apartado 2 en el articu-
lo 31 de la Ley 44/1978, de 8 de septiembre, con la
siguiente redacci6n :

2 . Los sujetos pasivos integrantes de una uni-
dad familiar que no hubiesen optado por la tribu-
taci6n individual en el Impuesto, quedaran solida-
riamente obligados frente a la Hacienda Publica al
pago de la deuda tributaria que corresponda, sin
perjuicio del derecho a prorratearla entre si, seg(in
la parte de renta que corresponda a cada uno de
ellos . A efectos de este prorrateo, integran la deu-
da, ademAs de la cuota tributaria, los conceptos
comprendidos en los epigrafes a), b), c) y d) del
apartado 2 del artfculo 58 de la Ley General Tri-
butaria .»

2 . El apartado 4 del articulo 31 de la Ley
44/1978, de 8 de septiembre, quedara redactado de
la siguiente forma :
(4 . Las sanciones pecuniarias seran de cuenta

del miembro o miembros de la unidad familiar que
resulten responsables de los hechos que las gene-
ren, sin perjuicio de la obligaci6n soliaria de todos
frente a la Hacienda .))

Arltculo 8.°-Firma de la declaraci6n tinica

1 . Se incluye un nuevo apartado 3 en el articu-
lo 34 de la Ley 44/1978, de 8 de septiembre, con la
siguiente redacci6n :

3. Cuando formen parte de la unidad familiar
ambos c6nyuges, los dos estaran obligados a suscri-
bir la declaraci6n unica, salvo incapacidad de algu-
no de ellos, sin perjuicio de la aplicaci6n de los ar-
ticulos 43 y 44 de la Ley General Tributaria .»

2 . El apartado 7 del articulo 34 de la Ley
44/1978, de 8 de septiembre, se convierte en apar-
tado 6 del mismo artfculo .

SECCION SEGUNDA

Tributaci6n individual

Articulo 9.°-Reglas de tribulaci6n

Cuando en virtud de to previsto en el apartado 2
del articulo 4 .° de la Ley 44/1978, de 8 de septiem-
bre, los miembros de la unidad familiar tributen in-
dividualmente, serAn de aplicaci6n, en particular,
las siguientes reglas :
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1 . " Determinaci6n de la renta de los sujetos
pasivos .

Cualquiera que sea el regimen econ6mico del
matrimonio aplicable a los c6nyuges, la determina-
ci6n de la renta de los sujetos pasivos tendr5 en
cuenta el origen o fuente de la misma . En particu-
lar, serAn de aplicaci6n los criterion siguientes :

a) Los rendimientos del trabajo corresponde-
ran, exclusivamente, a quien haya generado el de-
recho a su percepci6n .
No obstante, las pensioner y haberes pasivos

corresponderAn a [as personas fisicas en cuyo favor
est6n reconocidos .

b) Los rendimientos del capital se considerarAn
obtenidos por los sujetos pasivos titulares de los ele-
mentos patrimoniales, bienes o derechos de que
provengan, en los t6rminos previstos en el articu-
lo 11 de la presente Ley .

c) Los rendimientos de actividades empresaria-
les, profesionales y artisticas se considerardn obte-
nidos por quienes realicen de forma habitual, per-
sonal y directa, la ordenaci6n por cuenta propia de
los medios de producci6n y los recursos humanos
afectos a las actividades.

Se presumira, salvo prueba en contrario, que di-
chos requisitos concurren en quienes figuren como
titulares de las actividades empresariales, profesio-
nales o artisticas .
Cuando resulte debidamente acreditado, exis-

tiendo el correspondiente contrato laboral, que el
c6nyuge o los hijos menores del sujeto pasivo que
convivan con 6l trabajan habitualmente y con con-
tinuidad en las actividades empresariales, profesio-
nales o artisticas desarrolladas por el mismo, se de-
ducir5n, para la determinaci6n de los rendimientos,
las retribuciones estipuladas con coda uno de ellos,
siempre que no sean superiores al coste medio anual
por empleado de la plantilla, si la hubiere, o, en
otro caso, al importe del salario minimo interpro-
fesional fijado para el ejercicio . Dichas cantidades
se considerarAn obtenidas por el c6nyuge o los hi-
jos menores, en concepto de rendimientos de tra-
bajo, a todos los efectos tributarios .
Cuando el c6nyuge o los hijos menores del suje-

to pasivo que convivan con EI realicen prestaciones
de bienes o dcrechos que sirvan al objeto de la ex-
plotaci6n econ6mica oactividad profesional o artis-
tica de que se trate, se deducir5, para la determi-
naci6n de los rendimientos del titular, la contrapres-
taci6n estipulada, siempre que no exceda del valor
de mercado, y, a falta de aquclla, este (iltimo . La
contraprestaci6n o el valor de mercado se conside-
rarAn rendimientos de capital del c6nyuge o los hi-
jos menores a todos los efectos tributarios .

Los rendimientos de las actividades empresaria-
les, profesionales o artisticas no podrAn resultar ne-
gativos come consecuencia de la aplicaci6n de to
previsto en los don pArrafos anteriores .
Lo dispuesto en los pSrrafos anteriores se entien-

de sin perjuicio de las reglas especiales para la de-
terminaci6n del rendimiento neto de las actividades
susceptibles de tributar en el rA-gimen de estimaci6n
objetiva singular simplificada .

d) Las partidas deducibles de los rendimientos
minorardn 6stos conforme a los mismos criterios es-
tablecidos en las letras anteriores para su deter-
minaci6n .

e) Los incrementos y discriminaciones patrimo-
males se consideraran obtenidos por las personas ti-
tulares de los bienes, derechos y demas elementos
patrimoniales de que procedan los mismos, en los
terminos previstos en el articulo 11 de la presence
Ley.
Los incrementos de patrimonio no justificados se

imputarSn en funci6n de la titularidad de los bienes
o derechos en que se manifiesten .
Las adquisiciones de bienes y derechos no inclui-

das entre los supuestos de no sujeci6n y que no se
deriven de una transmisi6n previa, como las ganan-
cias en el juego y supuestos anfilogos, se conside-
rar5n incrementos de patrimonio de la persona a
quien corresponda el derecho a su obtenci6n o que
las hays ganado directamente .

f) Lo previsto en el pArrafo segundo del apar-
tado 3 del articulo 20 de la Ley 4411978, de 8 de
septiembre, ser5 aplicable, igualmente, cuando se
haya optado por la tributaci6n individual .

2 .' Determinaci6n de la base imponible .
a) En la base imponible se integrarAn exclusi-

vamente las rentas obtenidas por cada sujeto pasi-
vo y las que se le imputen o atribuyan en virtud de
to dispuesto en el articulo 12 de la Ley 4411978, de
8 de septiembre, u otras disposiciones legales .

b) Los rendimientos negativos, las disminucio-
nes patrimoniales y las bases imponibles negativas
que pudieran acreditarse se compensarAn unica-
mente por el sujeto pasivo a quien correspondan do
acuerdo con ]as normas de la regla anterior .

Los rendimientos negativos, las disminuciones
patrimoniales y ]as bases imponibles negativas de la
unidad familiar, procedentes de periodos impositi-
vos anteriores, que se encuentren pendientes de
compensaci6n a la fecha de entrada en vigor de la
presente Ley, podrAn ser compensadas por cual-
quiera de los sujetos pasivos componentes de aqud-
Ila, que hayan optado por la tributaci6n individual,
sin que el importe total compensado pueda exce-
der, para el conjunto de los sujetos pasivos, del que
se encontrase originalmente pendiente de com-
pensaci6n .

c) Los limites cuantitativos establecidos en las
normas, con relevancia para el cAlculo y determi-
naci6n de la base imponible, se entenderAn compu-
tables por cada sujeto pasivo .
3 .' Deducciones de la cuota .
1 . Los sujetos pasivos podrAn deducir de la cuo-

ta integra de los periodos impositivos 1988 y 1989
]as deduciones previstas en la normativa aplicable
para cada uno de dichos ejercicios, con las adapta-
ciones que se indican en los apartados siguientes .

2 . La deducci6n variable y la deducci6n per tri-
butaci6n conjunta no podrSn practicarse en ningu-
no de los don ejercicios .
3 . En el ejercicio 1988 se tendrAn en cuenta,

ademAs, las siguientes reglas de adaptaci6n :
A) Deducciones familiares.
a) La deducci6n per hijos corresponder5 al pa-
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dre o madre con el cuai convivan . Cuando los hijos
convivan con ambos padres, la deducci6n se prac-
ticar5 por mitad en la declaraci6n de cada uno .
No se practicar5 esta deducci6n por los hijos o hi-

jas a que se refiere el mimero uno de la letra C) del
articulo 29 de la Ley 44/1978, de 8 de septiembre,
cal como fue redactado por la Ley 33/1987, de 23
de diciembre, de Presupuestos Generales del Esta-
do para 1988 .

b) La deducci6n por ascendientes se efectuara
por el contribuyente con quien convivan y si convi-
ven con ambos c6nyuges, se efectuar5 por mitad .

Los hijos no podran practicarse esta deducci6n
cuando tengan derecho a la misma sus padres .

c) La deducci6n por edad igual o superior a se-
tenta arios se practicar5 por el sujeto pasivo en que
concurra tal circunstancia .

d) La deducci6n por invalidez s61o podra prac-
ticarse cuando la limitaci6n fisica o psiquica afecte
al sujeto pasivo o a los hijos solteros que dependan
de aqu81, siempre que ]as rentas de estos 61timos
no superen las 120 .000 pesetas anuales .
Cuando los hijos afectados por la invalidez de-

pendan de ambos padres, la deducci6n se practica-
r5 por mitad en la declaraci6n de cada uno .
B) Deducciones en concepto de gastos de en-

fermedad .
S61o darAn derecho a esta deducci6n los gascos

sufragados por el sujeto pasivo por raz6n de su pro-
pia enfermedad o de [as personas por las que tenga
derecho total o parcial a deducci6n en la cuota .
C) Deducciones por inversiones
Las deducciones por este concepto se aplicaran

por cada sujeto pasivo en la proporci6n que corres-
ponda a su participaci6n en la titularidad de los bie-
nes o derechos en que se efectue la inversi6n .
A los efectos de la deducci6n por inversi6n en ad-

quisici6n o rehabilitaci6n de la vivienda habitual del
sujeto pasivo se entender5 por tal aquella en que el
contribuyente, su c6nyuge o hijos menores residan
durante un plazo continuado de tres anos .
Los incentivos y estimulos a la inversi6n empre-

sarial les serAn de aplicaci6n, exclusivamente, a los
sujetos pasivos a quienes correspondan los rendi-
mientos de las actividades empresariales, profesio-
nales o artisticas, de conformidad con to previsto
en la letra c), parrafos primero y segundo, de la re-
gla primera de este articulo .
4 . Por to que se refiere al ejercicio 1989, se ten-

dran en cuenta las siguientes reglas de adaptaci6n
de la normativa aplicable en materia de deduccio-
nes de la cuota :
A) En general, serAn de aplicaci6n las reglas de

adaptaci6n del apartado anterior, con excepci6n de
[as previstas en los pArrafos a) y d) de su letra A) .
B) La deducci6n por raz6n de hijos y otros des-

cendientes se aplicar3 de acuerdo con las siguientes
reglas:

a) La deducci6n por hijos y otros descendien-
tes solteros corresponderi< al ascendiente con el cual
convivan . Cuando los hijos o descendientes convi-
van con varios ascendientes del mismo grado, el im-

porte de la deducci6n se prorrateara por panes
iguales .

Tratdndose de descendientes que convivan con
ascendientes con los que tengan distinto grado de
parentesco, s61o tendrfin derecho a la deducci6n los
del grado mas pr6ximo, salvo que no obtengan ren-
tas superiores a 618.000 pesetas, en cuyo caso la de-
ducci6n pasara a los ascendientes de grado mds
le jano .
No se practicara esta deducci6n por los hijos y

otros descendientes a que se refiere el mimero uno
de la letra C) del articulo 29 de la Ley 44/1978, de
8 de septiembre, cal como fue redactado por la
Ley 37/1988, de 28 de diciembre, de Presupuestos
Generales del Estado para 1989 .

b) La deducci6n por invalidez se practicar5 de
acuerdo con las reglas establecidas para el ejercicio
1988, con un limite cuantitativo de 123 .600 pesetas
respecto de las rentas de los hijos solteros .

Este beneficio fiscal se extenders a las personas
vinculadas al sujeto pasivo por razones de tutela o
acogimiento no remunerado, en los mismos termi-
nos aplicables a los hijos del mismo.

5 . Todos los limites que afecten a las deduccio-
nes de la cuota y que en la legislaci6n vigente en
cada ejercicio se encuentren referidos a la unidad
familiar, se entenderAn aplicables individualmente
respecto a cads sujeto pasivo .
6 . Las cuotas negativas de la unidad familiar

pendientes de compensar de perfodos impositivos
anteriores, podran ser compensadas por cualquiera
de los sujetos pasivos componentes de aqu6lla, que
hayan optado por la tributaci6n individual, sin que
el importe total compensado pueda exceder, para
el conjunto de los sujetos pasivos, del que se en-
contrase pendiente de compensaci6n a la entrada
en vigor de la presente Ley.

CAPITULO 11
/mpuesto Extraordinario sobre el Patrimonio

de las Personas Fisicas de los periodos
impositivos 1988 y 1989

Articulo 10.-Normativa aplicable

Para la determinaci6n de las obligaciones tribu-
tarias por el Impuesto Extraordinatio sobre el Pa-
trimonio de las Personas Fisicas, correspondientes
a los hechos imponibles devengados a 31 de diciem-
bre de 1988 y 31 de diciembre de 1989, seran apli-
cables las disposiciones de la presente Ley y las nor-
mas de la Ley 50/1977, de 14 de noviembre, y la Or-
den de 14 de enero de 1978, que regulan el citado
Impuesto, con excepci6n de to previsto en el artfcu-
lo 4.°, apartado 2, de la Ley 50/1977 y en los artfcu-
los 8 .°, apartados 3, 4 y 5, y 18, apartado 2, de la
Orden de 14 de enero de 1978, que quedan expre-
samente derogados.

SerAn tambien de aplicaci6n [as restantes dispo-
siciones legales vigentes y normas reglamentarias de
este tributo, en cuanto no se opongan a las an-
teriores .
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Articulo 11.-Titularidad de los bienes y derechos
Los bienes y derechos se atribuirdn a los sujetos

pasivos segun las normas sobre titularidad juridica
aplicables en cada caso y en funci6n de las pruebas
aportadas por aqudllos o de ]as descubiertas por la
Administraci6n .
En su caso, serdn de aplicaci6n las normas sobre

titularidad juridica de los bienes y derechos conte-
nidas en las disposiciones reguladoras del r6gimen
econ6mico del matrimonio, asi como en los precep-
tos de la legislaci6n civil aplicables en cada caso a
las relaciones patrimoniales entre los miembros de
la unidad familiar .
La titularidad de los bienes y derechos que, con-

forme a las disposiciones o pactos reguladores del
correspondiente r6gimen econ6mico matrimonial,
sean comunes a ambos c6nyuges, se atribuira por
mitad a cada uno de ellos .
Cuando no resulte debidamente acreditada la ti-

tularidad de los bienes o derechos, la Administra-
ci6n Tributaria tendr3 derecho a considerar como
titular a quien figure como cal en un registro fiscal
u otros de car6cter publico .

Articulo 12.-Base liquidable
1 . En el supuesto de obligaci6n personal, la

base imponible se reducir5, en concepto de minimo
exento, en 9.000 .000 de pesetas .

2 . Por cada hijo que 66 derecho a deducci6n de
la cuota en el Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Fisicas, la base imponible se reduciri en
1 .500 .000 pesetas .
Cuando los hijos convivan con ambos padres, la

reducci6n ser5 de 750.000 pesetas por cada uno .
3 . Tratandose de hijos invidentes, mutilados o

invAlidos, fisicos o psiquicos, congdnitos o sobreve-
nidos, con derecho a deducci6n por invalidez en el
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas, las
reducciones del apartado anterior reran, respectiva-
mente, de 3.000 .000 y 1 .500.000 pesetas .
4 . Las reducciones de los dos apartados ante-

riores no serdn de aplicaci6n cuando se crate de hi-
jos obligados a presentar declaraci6n por este im-
puesto .

5 . En ning6n caso ser5 aplicable reducci6n por
matrimonio en el Impuesto Extraordinario sobre el
Patrimonio de [as Personas Fisicas .

Articulo 13.-Ltmite de la cuota integra
Cuando los componentes de una unidad familiar

no hayan optado por la tributaci6n individual en el
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas, el
Iimite de la cuota integra conjunta de dicho Impues-
to y del Extraordinario sobre el Patrimonio, se cal-
cular5 acumulando las cuotas integras devengadas
en este ultimo tributo . En su caso, la reducci6n que
proceda practicar se prorratear5 entre los sujetos
pasivos en proporci6n a sus respectivas cuotas inte-
gras en el Impuesto Extraordinario sobre el Pa-
trimonio .

Articulo 14.-Limite determinante de la obligaci6n
de declarar

1 . Los sujetos pasivos sometidos al Impuesto
por obligaci6n personal, s61o estardn obligados a

presentar declaraci6n cuando su base imponible,
determinada de acuerdo con las normas regulado-
ras del Impuesto, resulte superior a 9.000.000 de
pesetas.
2 . El Ministro de Economia y Hacienda podrfi

aprobar modelos de declaraci6n conjunta del Im-
puesto Extraordinario sobre el Patrimonio, para su
utilizaci6n por los sujetos pasivos componentes de
una unidad familiar que no hayan optado por la tri-
butaci6n individual en el Impuesto sobre la Renta
de las Personas Fisicas .

CAPITULO III
Rggimen Transitorio de los periodos anteriores

a 1988

Articulo 15.-Autoliquidaciones y liquidaciones
correspondientes al periodo impositivo 1987 y ante-
riores no prescritos

1 . De conformidad con la Sentencia del Tribu-
nal Constitucional 45/1989, de 20 de febrero, no
procederAn restituciones o devoluciones basadas en
la tributaci6n acumulada de rentas o patrimonios
de los sujetos pasivos de una unidad familiar, en re-
laci6n con las autoliquidaciones presentadas con an-
terioridad a la fecha de su publicaci6n en el <<Bole-
tin Oficial del Estado» o en relaci6n con las liqui-
daciones administrativas practicadas con anteriori-
dad a la misma fecha que hayan alcanzado firmeza .

En consecuencia, continuaran hasta su completa
terminaci6n los procedimientos recaudatorios rela-
cionados con dichas autoliquidaciones y liquidacio-
nes administrativas y se exigirSn integramente las
deudas tributarias aplazadas o fraccionadas .

2 . Lo dispuesto en el pArrafo primero no obs-
tar5 el reconocimiento por la Administraci6n del
derecho a las devoluciones de officio a que se refie-
re el articulo 159 del Reglamento del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Fisicas o a otras de-
voluciones que puedan corresponder a los sujetos
pasivos por causas distintas de la acumulaci6n de
rentas o patnmontos de los miembros de la unidad
familiar .

3. Sin perjuicio de to previsto en los apartados
siguientes, cuando la Administraci6n Tributaria re-
vise actor firmes o practique cualquier tipo de liqui-
daci6n con posterioridad al 2 de marzo de 1989, en
relaci6n con las autoliquidaciones o liquidaciones
cicadas, las deudas tributarias pagadas, determina-
das o liquidadas inicialmente, tendrAn la considera-
ci6n de minimas a efectos del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Fisicas o del Impuesto Ex-
traordinario sobre el Patrimonio de las Personas Fi-
sicas, practicAndose exclusivamente las liquidacio-
nes complementarias que puedan proceder, inclui-
das, en su trio, sanciones o intereses de demora,
segun las reglas y criterion de tributaci6n estableci-
dos en los capitulos anteriores de la presente Ley.
A estos efectos, las deudas tributarias satisfechas o
adeudadas conjuntamente por los sujetos pasivos
componentes de una unidad familiar se prorratea-
r5n entre ellos, segun las rental o patrimonios
correspondientes a cada uno.
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4 . TratAndose de actuaciones de comprobaci6n
o investigaci6n de las mismas liquidaciones o auto-
liquidaciones, como consecuencia de las cuales re-
suite procedente la regularizaci6n de la situaci6n tri-
butaria de los sujetos pasivos por la existencia de
rentas o elementos patrimoniales no incluidos o in-
correctamente declarados, se proceder5 con arreglo
a las siguientes reglas :

a) Una vez establecidos los hechos y bases im-
ponibles que debieran haberse declarado en los pla-
zos reglamentarios, se determinara la deuda tribu-
taria correspondiente, seg(in las reglas y criterios de
tributaci6n de los capitulos anteriores de la presen-
te Ley .

b) A continuaci6n se determinar3, por aplica-
ci6n de las mismas reglas y criterion, la deuda tri-
butaria que hubiera correspondido a los hechos y
bases imponibles declarados en los plazos regla-
mentarios .

c) La diferencia entre el importe de la deuda
tribiltaria a que se refiere la letra a) y el de la deu-
da tributaria do la letra b), mds ]as sanciones o in-
tereses de demora que procedan, constituirg el im-
porte de la deuda tributaria a ingresar por el sujeto
pasivo en virtud de la regularizaci6n de su situaci6n
tributaria, independientemente de la deuda tributa-
ria pagada, determinada o liquidada en los plazos
reglamentarios de declaraci6n e ingreso.

5 . TratAndose de autoliquidaciones o declara-
ciones complementarias formuladas voluntariamen-
te por los sujetos pasivos en los mismos supuestos
ser6n de aplicaci6n,igualmente,[as reglas del apar-
tado anterior, excluida la imposici6n de sanciones
tributarias de acuerdo con to previsto en el aparta-
do 2 del articulo 61 de la Ley General Tributaria .

Articulo 16.-Expedientes en tramitaci6n a 2 demar-
zo de 1989
Las liquidaciones provisionales o definitivas que

deba practicar la Administraci6n Tributaria para rc-
solver los procedimientos relacionados con el Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Fisicas o el
Impuesto Extraordinario sobre et Patrimonio de las
Personas Fisicas, que se encontrasen en tramitaci6n
el 2 de matzo de 1989, se efectuaran, cuando pro-
ceda, teniendo en cuenta los criterion de tributaci6n
establecidos en los capitulos anteriores de la pre-
sente Ley. En todo caso, las deudas tributarias pa-
gadas, determinadas o liquidadas inicialmente en
virtud de autoliquidaciones o liquidaciones previas,
tendrAn la consideraci6n de minimas en cuanto a la
parte de las mismas que no constituya el objeto del
procedimiento o la impugnaci6n en tramitaci6n .
Se procederS de la misma manera pot los 6rga-

nos administrativos al dictar otros acuerdos o reso-
luciones o al realizar propuestas o informes de cual-
quier naturaleza, scan o no previos a la practica de
una liquidaci6n .

Articulo 17.-Actuaciones relacionadas con determi-
nados sujetos pastvos pot elperiodo impositivo 1987
y anteriores no prescritos

Las actuaciones iniciadas pot la Inspecci6n de los
Tributos con posterioridad al 2 de marzo de 1989,

en relaci6n con los sujetos pasivos que no presen-
taron declaraci6n ni autoliquidaron et Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Fisicas o el Impuesto
Extraordinario sobre el Patrimonio de las Personas
Fisicas correspondientes al periodo impositivo 1987
o anteriores no prescritos, dat-An lugar a la regula-
rizaci6n de la situaci6n tributaria de los mismos que
proceda por aplicaci6n de los criterios a que se re-
fieren los articulos anteriores, con imposici6n de las
sanciones y liquidaci6n de los intereses de demora
que correspondan .

Iguales criterios utilizaran los sujetos pasivos a
que se refiere el parrafo anterior, cuando preten-
dan realizar sus pagos pendientes por el procedi-
miento previsto en el apartado 2 del articulo 61 de
la Ley General Tributaria .

Articulo 18.-Expedientes en Tribunales Econ6mi-
co-Administrativos

Los Tribunales Econ6mico-Administrativos re-
mitir5n a las Oficinas Gestoras o a los Inspectores-
Jefes de la Inspecci6n de los Tributos los expedien-
tes pendientes de resoluci6n afectados por la Sen-
tencia del Tribunal Constitucional de 20 de febrero
de 1989, para que practiquen nuevas liquidaciones
de acuerdo con los criterion establecidos en los ar-
ticulos 15 y 16 de la presente Ley .

AI mismo tiempo declararan conclusos los pro-
cedimientos, sin perjuicio de las reclamaciones que
puedan interponer los interesados contra las nuevas
liquidaciones que se dicten .

Articulo 19.-Anulaci6n de procedimientos recau-
datorios

Los 6rganos administrativos y los Tribunales
Econ6mico-Administrativos a que se refieren los ar-
ticulos 16 y 18 de la presente Ley pondran en co-
nocimiento de las Intervenciones y de los Organos
de Recaudaci6n competentes las deudas tributarias
afectadas por to dispuesto en dichos preceptor, a
efectos de la anulaci6n de los procedimientos re-
caudatorios en curso .
Asimismo, devolveran o liberarAn las garantias

del importe de las deudas tributarias, constituidas
pot los sujetos pasivos .
Lo dispuesto en este articulo se entiende sin per-

juicio de la liquidaci6n de los recargos o intereses
de demora o la imposici6n de las sanciones tributa-
rias que procedan al practicarse las nuevas liquida-
ciones provisionales o definitivas .

Articulo 20.-Forma de tributaci6n en el r9gimen
transitorio

1 . Las liquidaciones del Impuesto sobre la Ren-
ta de las Personas Fisicas que, conforme a to pre-
visto en este Capitulo, deba practicar la Adminis-
traci6n Tributaria se realizaran pot el procedimien-
to de tributaci6n individual de los componentes de
la unidad familiar :

a) Cuando en virtud de to previsto en el p5rra-
fo segundo y siguientes del apartado 2 del articu-
lo 4 .° de la Ley 44/1978, de 8 de septiembre, cal
como queda redactado pot la presente Ley, los su-
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jetos pasivos hayan optado en sus declaraciones ori-
ginales o complementarias por tributar individual-
mente .

b) En los restantes casos, cuando cualquiera de
los componentes de la unidad familiar to solicite por
escrito o to manifieste expresamente en el momen-
to de la comparecencia ante el 6rgano administra-
tivo competence que levantari la correspondiente
diligencia .

En los demds supuestos, la Administraci6n prac-
ticara sus liquidaciones de acuerdo con to previsto
en el apartado 2 del articulo 4 .° y en el pSrrafo
segundo del apartado 1 del articulo 7 .° de la
Ley 44/1978, de 8 de septiembre .
2 . Cuando los sujetos pasivos del Impuesto so-

bre la Renta de las Personas Fisicas o del Impuesto
Extraordinario sobre el Patrimonio de las Personas
Fisicas hubiesen formulado al amparo de to previs-
to en la Instrucci6n Tercera de la Resoluci6n de 28
de febrero de 1989, de la Secretaria General de Ha-
cienda, comunicaciones a la Administraci6n Tribu-
taria reconociendo la existencia de elementos nece-
sarios para cuantificar sun obligaciones tributarias,
no declarados previamente, procederAn a realizar
en el plazo de dos meses a partir de la entrada en
vigor de la presente Ley, las autoliquidaciones e in-
gresos que procedan, segun los casos, por aplica-
ci6n de [as reglas a que se refiere el apartado 5 del
articulo 15 o de los criterion del pdrrafo segundo del
articulo 17, en relaci6n con las disposiciones de los
Capitulos I y II de esta Ley .

Transcurrido el plazo a que se refiere el pSrrafo
anterior sin haberse realizado la autoliquidaci6n e
ingreso de la deuda tributaria, la Administraci6n
procederS a realizar las actuaciones pertinentes
para su exacci6n, con imposici6n de [as sanciones
y liquidaci6n de los intereses de demora que corres-
pondan de acuerdo con las disposiciones en vigor .

Articulo 21.-Reglas particulares de adaptaci6n en
relaci6n con la tributaci6n individual par los perio-
dos impositivos no prescritos del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Fisicas

1 . Cuando se d6 el supuesto a que se refiere el
parrafo primero del apartado 1 del articulo ante-
rior, serAn aplicables, con carActer general, a los pe-
riodos impositivos no prescritos a que se refiere este
r6gimen transitorio las reglas, criterion o principios
de imputaci6n y tributaci6n individual establecidos
en la presente Ley en relaci6n con [as declaracio-
nes de los periodos impositivos de 1988 y 1989 .
2 . No obstante, se tendrin en cuenta las si-

guientes reglas particulares de adaptaci6n :
a) No ser6 aplicable el multiplicador de la de-

ducci6n general, la deducci6n variable ni la deduc-
ci6n por matrimonio .

b) La deducci6n por ser pensionista se practi-
carS por el sujeto pasivo en quien concurra cal
circunstancia .

c) En los periodos impositivos 1982, 1983 y
1984, la deducci6n por rendimientos de trabajo de-
pendiente se aplicard bajo la f6rmula de porcentaje
sobre rendimientos netos, con los limites estableci-

dos, en su caso, por la legislaci6n vigente para cada
periodo .

d) Los limites sobre la base imponible del Im-
puesto sobre la Renta de [as Personas Fisicas y so-
bre la cuota integra conjunta de los Impuestos so-
bre la Renta de las Personas Fisicas y del Extraor-
dinario sobre el Patrimonio, serAn los vigentes en
cada periodo impositivo .

Articulo 22.-Reglas particulares de adaptaci6n en
relaci6n con los periodos impositivos no prescritos
del Impuesto Extraordinario sobre el Patrimonio de
las Personas Fisicas

1 . Con carActer general serAn aplicables a los
periodos impositivos no prescritos a que se refiere
este r6gimen transitorio, las normas, criterion o
principios de imputaci6n y tributaci6n individual es-
tablecidos en la presente Ley para los ejercicios
1988 y 1989 .
2. Las cuantias de las reducciones por hijos

aplicables en cads periodo impositivo se aplicarAn
conforme a los criterion de los apartados 2 y 3 del
articulo 12 de esta Ley .

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera.-Plazos de declaraci6n e ingreso

La presentaci6n de las declaraciones del Impues-
to sobre la Renta de [as Personas Fisicas correspon-
dientes al periodo impositivo 1988, se efectuarS du-
rance el men de noviembre de 1989 .
Las declaraciones con derecho a devoluci6n se

presentarSn en el mismo plazo .
La declaraci6n del Impuesto Extraordinario so-

bre el Patrimonio de las Personas Fisicascorrespon-
diente al periodo impositivo 1988, se presentarA en
el mismo plazo que las anteriores . Cuando deban
declararse ambos tributos, se presentarS al mismo
tiempo que la del Impuesto sobre la Renta de [as
Personas Fisicas .
Los sujetos pasivos vendrSn obligados al tiempo

de presentar su declaraci6n, a practicar una liqui-
daci6n a cuenta y a ingresar su importe total en el
Tesoro .

Segunda.-Periodo impositivo inferior al ano na-
tural

Lo dispuesto en el articulo 83 de la Ley 37/1988,
de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales del
Estado para 1989, en relaci6n con el apartado uno
del articulo 24 de la Ley 44/1978, de 8 de septiem-
bre, nerd aplicable desde 1 de enero de 1988 .
No obstante, en los casos previstos en [as te-

tras b) y c) de dicho apartado uno, serS presupues-
to para la interrupci6n del periodo impositivo, la tri-
butaci6n conjunta de la unidad familiar hasta la di-
soluci6n del matrimonio o con posterioridad a su
celebraci6n .
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Tercera.-Reinversi6n de incrementos de patrimonio

A partir de la entrada en vigor de la presente
Ley, el apartado 14 del articulo 20 de la Ley
44/1978, de 8 de septiembre, qucdara redactado de
la siguiente manera :

«14. No obstante to establecido en el presence
articulo, los incrementos de patrimonio que se pon-
gan de manifiesto en la transmisi6n de elementos
materiales de activo fijo afectos a actividades em-
presariales, profesionales o artisticas necesarios
para la realizaci6n de [as mismas, no serAn Brava-
dos siempre que et importe total de la enajenaci6n
se reinvierta en bienes de la misma naturaleza y des-
tino en un periodo no superior a dos atios .
Asimismo, se excluiren del gravamen los incre-

mentos de patrimonio obtenidos por la enajenaci6n
de la vivienda habitual del contribuyente, siempre
que el importe total de la misma se reinvierta en la
adquisici6n de una nueva vivienda habitual dentro
de un plazo no superior a dos anos .
Cuando el importe reinvertido sea inferior al to-

tal de to percibido en la enajenaci6n, unicamente
se excluir5 de tributaci6n la pane proporcional del
incremento de patrimonio obtenido que correspon-
da a la cantidad reinvertida .»

Cuarta .-Gastos deducibles

El mimero 2 de la Disposici6n Adicional prime-
ra de la Ley 8/1987, de 8 de junio, de Regulaci6n
de los Planes y Fondos de Pensiones, quedar5 re-

dactado de la siguiente forma con efectos para los
periodos impositivos 1988 y 1989 :

2 . Las cantidades abonadas con car3cter obli-
gatorio a Montepios Laborales y Mutualidades,
cuando amparen, entre otros, el riesgo de muerte
y las cotizaciones a los Colegios de Hu6rfanos o Ins-
tituciones similares se deduciran, en su caso, de los
rendimientos integros obtenidos por el sujeto pasi-
vo, atendiendo a las mismas limitaciones previstas
en el articulo 27 de esta Ley .
Cuando se realicen conjuntamente aportaciones

o contribuciones a planes de pensiones y los pagos
previstos en el presence numero, e1 Iimite de
500 .000 pesetas sera anico para los dos conceptos .»

DISPOSICION FINAL

1 . La presente Ley entrara en vigor al dia si-
guiente de su publicaci6n en el <<Boletin Oficial del
Estadoo .

2 . Quedan derogadas cuantas disposiciones
sean incompatibles con to dispuesto en la presente
Ley .
Por tanto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley .
Palma de Mallorca a 28 de julio de 1989 .

JUAN CARLOS R.
El Presidente del Gobiemo .

FELIPE GONZALEZ MAROUEZ
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